Prologi in Opus tripartitum  
Vorreden zum dreiteiligen Werk

herausgegeben von

Loris Sturlese und Elisa Rubino

## Prologus generalis in Opus tripartitum

- 1 Prologus iste generalis, qui praemittitur, primo docet auctoris intentionem, secundo operis distinctionem, tertio ordinem et modum in opere procedendi. Singulis tamen tribus operibus sua specialia prooemia praemittentur.
- 2 Auctoris intentio in hoc opere tripartito est satisfacere pro posse studiosorum fratrum quorundam desideriis, qui iam dudum precibus importunis ipsum impellunt crebro et compellunt, ut ea quae ab ipso audire consueverunt, tum in lectionibus ac in aliis actibus scholasticis, tum in praedicationibus, tum etiam in cottidianis collationibus, scripto commendet, praecipue quantum ad tria: videlicet quantum ad generales et sententiosas quasdam propositiones; item quantum ad diversarum quaestionum novas, breves et faciles declarationes; adhuc autem tertio quantum ad auctoritatum plurimarum sacri canonis utriusque testamenti raras expositiones, in his potissime quae se alias legisse non recolunt vel audisse, praesertim quia dulcius irritant animum nova et rara quam usitata, quamvis meliora fuerint et maiora.
- 3 Distinguitur igitur secundum hoc opus ipsum totale in tria principaliter. Primum est opus generalium propositionum, secundum opus quaestionum, tertium opus expositionum.  
Opus autem primum, quia propositiones tenet mille et amplius, in tractatus quattuordecim distinguitur iuxta numerum terminorum, de quibus formantur propositiones. Et quia »opposita iuxta se posita magis elucescunt«<sup>1</sup> et »oppositorum eadem est scientia«<sup>2</sup>, quilibet praedictorum tractatum bipartitus est. Primo enim ponuntur (p. 23) propositiones de ipso termino, secundo ponuntur propositiones de eiusdem termini opposito.
- 4 Primus tractatus agit de esse et ente et eius opposito quod est nihil.  
Secundus de unitate et uno et eius opposito quod est multum.  
Tertius de veritate et vero et eius opposito quod est falsum.  
Quartus de bonitate et bono et eius opposito, malo.  
Quintus de amore et caritate et peccato, ei opposito.  
Sextus de honesto, virtute et recto et eorum oppositis, puta turpi, vitio et obliquo.  
Septimus de toto et parte, eius opposito.  
Octavus de communi et indistincto et horum oppositis, proprio et distincto.  
Nonus de natura superioris et inferioris, eius oppositi.  
Decimus de primo et novissimo.  
Undecimus de idea et ratione et horum oppositis, puta de informi et privatione.